<sup>18</sup> Hadis mengenai tanggung jawab manusia sebagai pemimpin terdapat di beberapa kitab hadis di antaranya: Abi 'Abdillah al-Bukhari, *Shahih al-Bukhari*, nomor hadis, 893 (Beirut: Dar Ibn Katsir, 2002 M/1423 H). 216-217, Muslim bin al-Hajjaj al-Naisaburi, *Shahih Muslim*, vol. 1, nomor hadis, 1829 (Beirut: Dar Thayyibah, 2006 M/1427 H). 886, Abi Daud Sulaiman, *Sunan Abi Daud*, vol. 4, nomor hadis, 2928 (Beirut: Dar al-Risalah al-Alamiyyah, 2009 M/1430 H). 553, Ahmad bin Hanbal, *Musnad Al-Imam Ahmad bin Hanbal*, vol. 10, nomor hadis, 5869 (Beirut: Mawsu'ah al-Risalah, 1996 M/1416 H), 110, Abi 'Isa Muhammad al-Tirmidzi, *al-Jami' al-Kabir*, vol. 3, nomor hadis, 1705 (Beirut: Dar al-Gharb al-Islami, 1996 M). 322.

<sup>19</sup> ظَهَرَ الْفَسَادُ فِي الْبَرِّ وَالْبَحْرِ بِمَا كَسَبَتْ أَيْدِي النَّاسِ لِيُذِيقَهُمْ بَعْضَ الَّذِي عَمِلُوا لَعَلَّهُمْ يَرْجِعُونَ

Organisasi ini diberi nama Muhammadiyah oleh para pendirinya dengan harapan dapat mencontoh dan meneladani jejak perjuangan Rasulullah dalam menegakkan dan menjunjung tinggi agama Islam.<sup>20</sup>

Organisasi ini didirikan di Yogyakarta pada 18 November 1912 ( 8 Zulhijah 1330 H) oleh Kiai Haji Ahmad Dahlan. Kiai Dahlan atau Muhammad Darwis lahir di Yogyakarta pada 1869. Ia merupakan putra dari Kai Haji Abu Bakar bin Kiai Sulaiman yang menjabat sebagai khatib Masjid Keraton Yogyakarta.<sup>21</sup>

Secara umum, faktor pendorong kelahiran Muhammadiyah bermula dari beberapa kegelisahan dan keprihatinan sosial religius, dan moral.